
 

 
 
 

DECRETO Nº 293/2025, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2025. 

 

“DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DOS 

MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL 

DO TURISMO – COMTUR E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AUGUSTINOPOLIS-

TO., Srº RONIVON TEODORO DA SILVA, no uso de suas 

atribuições legais e em cumprimento ao que predispõe o art. 

70 Inciso XI da Emenda Revisora da Lei Orgânica do 

Município, 

 

 CONSIDERANDO, a Lei Ordinária nº 783/2022 

de 13 de dezembro de 2022, que dispõe sobre a criação do 

Conselho Municipal de Turismo – COMTUR e do Fundo Municipal 

de Turismo - FUMTUR do Município de Augustinópolis – TO;  

 

 CONSIDERANDO, a Lei Ordinária nº 820/2023 

de 01 de novembro de 2023, que altera a Lei nº 783/2022 e 

dá outras providências; 

  

CONSIDERANDO, a Lei Ordinária nº 880/2025 

820/2023 de 01 de novembro de 2023, que altera a Lei nº 

783/2022 e dá outras providências;  

 

 CONSIDERANDO, a Ata nº 003/2025/COMTUR de 

06 de novembro de 2025, que deu posse aos membros do 

COMTUR; 

      

R E S O L V E : 

 

Art. 1° - Nomear os membros que comporão o 

Conselho Municipal de Turismo – COMTUR, representando os 



 

 
 
 

segmentos governamentais e não governamentais, na seguinte 

forma: 

 

I – MESA DIRETORA: 

a) Presidente: Fernando Rodrigues Cardoso 

b) Vice-Presidente: Joana Paula Cayres Teixeira 

c) Secretária Executiva: Kamilla Souza de Sá 

 

II – REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS 

 

a) Secretaria Municipal de Administração e Desenvolvimento 

Econômico 

Titular: Josyele da Cruz Silva 

Suplente: Gean Emilio Pereira de Sousa 

 

b) Secretaria Municipal de Cultura e Turismo 

 Titular: Fernando Rodrigues Cardoso 

Suplente: Elionardo Batista Costa 

 

c) Secretaria Municipal de Meio Ambiente 

Titular: Kairo Vinicius Cayres de Almeida 

Suplente: Kamilla Souza de Sá 

 

d) Secretaria Municipal de Agricultura, Produção e 

Desenvolvimento Rural 

Titular: Elisvan Vieira de Moura 

Suplente: Deylon Raian Alcena da Conceição 

 

e) Secretaria Municipal de Planejamento, Projetos, 

Indústria e Comércio 

Titular: Osmar Gonçalves Pacheco 

Suplente: Geverson Ramalho Gomes 

 

 



 

 
 
 

III – Representantes Não Governamentais 

a) Associação Empresarial de Augustinópolis – ASSEA 

Titular: Juliana Dias Sousa Costa 

Suplente: Leonardo Soares 

 

b) Instituições Educacionais de Ensino Superior 

Titular: Marcos Aurélio Cavalcante Ayres 

Suplente: Joceane Silva Parente 

 

c) Serviço Brasileiro de Apoio às Micro e Pequenas 

Empresas – SEBRAE 

Titular: Valci Pereira da Silva Junior 

Suplente: Edvaldo Pereira Lima Junior 

 

d) Serviço Nacional de Aprendizagem Rural – SENAR 

Titular: Joana Paula Cayres Teixeira 

Suplente: Valdine Reis de Sousa 

 

e) Sindicato Rural de Augustinópolis 

Titular: Cássia Rejane Cayres Teixeira 

Suplente: Scarleth Ohara dos Santos Chaves 

 

Art. 2° - Revogadas as disposições em 

contrário, bem como, o Decreto nº 234/2025, de 09 de 

outubro de 2025, este decreto entra em vigor na data de sua 

publicação,  

 

GABINETE DO PREFEITO, aos 18 dias do 

mês de novembro de 2025. 

 

 

 

RONIVON TEODORO DA SILVA 

-Prefeito Municipal- 


